ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:          /UBND-TNMT

V/v tổ chức các hoạt động hưởng

ứng Ngày Môi trường thế giới,

Tháng hành động vì môi trường

huyện Tam Đường năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày      tháng      năm 2024

                         Kính gửi:

  - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

  - UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 1806/UBND-KTN ngày 15/5/2024 của UBND tỉnh

Lai Châu về triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế

giới (05 tháng 6), Tháng hành động vì môi trường năm 2024;

Ngày Môi trường thế giới 05/6/2024 được Chương trình Môi trường

Liên hợp quốc (UNEP) phát động với chủ đề “Phục hồi đất, chống hạn hán

và sa mạc hoá” nhằm kêu gọi các quốc gia trên toàn cầu cùng chung tay

hướng tới những mục tiêu phục hồi đất đai, chống sa mạc hoá và khả năng

chống hạn, làm chậm quá trình biến đổi khí hậu, bảo vệ tự nhiên, tăng cường

sinh kế và an ninh lương thực trên toàn thế giới.

Để tổ chức các hoạt động ý nghĩa, thiết thực, hiệu quả hưởng ứng Ngày

Môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì môi trường năm 2024, Chủ

tịch UBND huyện Tam Đường yêu cầu:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã thị trấn

- Tổ chức tuyên truyền các nội dung sau: Chủ đề Ngày Môi trường thế

giới năm 2024; Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản có liên

quan1 đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn.

- Theo lĩnh vực được phân công phụ trách tham mưu tổ chức các hoạt

động chuyển giao công nghệ và khuyến khích triển khai các sáng kiến về

1 - Nghị quyết số 06/NQ-CP ngày 21/01/2021 của Chính phủ về việc Ban hành Chương trình hành động tiếp

tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI về chủ động ứng

phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường theo Kết luận số 56 -KL/TW

ngày 23/8/2019 của Bộ Chính trị;

- Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ: Số 11/CT-TTg  ngày 01/4/2024  về việc tăng cường thực hiện các biện

pháp phòng, chống nắng nóng, hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn; số 13/CT -TTg ngày 02/5/2024 về tăng

cường công tác quản lý tín chỉ carbon nhằm thực hiện đóng góp do quốc gia tự quyết định.

- Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: Số 450/QĐ-TTg  ngày 13/4/2022 phê duyệt Chiến lược bảo vệ môi

trường quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050;  số 419/QĐ-TTg ngày 05/4/2017 phê duyệt Chương

trình quốc gia về giảm phát thải khí nhà kính thông qua hạn chế mất và suy thoái rừng; bảo tồn, nân g cao

trữ lượng carbon và quản lý bền vững tài nguyên rừng đến năm 2030

- Quyết định của UBND tỉnh Lai Châu: Số 35/2022/QĐ-UBND ngày 26/9/2022, số 37/2022/QĐ-UBND

ngày 07/10/2022, số 38/2022/QĐ-UBND ngày 12/10/2022.

2

giảm tác nhân gây ô nhiễm môi trường, các sáng kiến trồng rừng, quản lý bảo

vệ rừng, chi trả dịch vụ môi trường rừng...

- Đẩy mạnh các hoạt động bảo vệ và phát triển rừng, sử dụng hiệu quả

tài nguyên đất, tài nguyên nước hiện có. UBND các xã, thị trấn cần nâng cao

nhận thức, coi nội dung phục hồi đất, chống hạn hán là một phần không thể

tách rời của kế hoạch phát triển kinh tế -xã hội của địa phương.

- Trong tháng 6/2024, triển khai tổ chức các hoạt động cộng đồng như:

Mít tinh, phong trào ra quân làm vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, thu

gom, xử lý chất thải. Phát động Chiến dịch chung tay bảo vệ tài nguyên, bảo

vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu bằng các hành động thiết thực,

hiệu quả. Treo băng rôn, pano, áp phích (khuyến khích sử dụng từ các vật liệu

có tính thân thiện môi trường) tại các cơ quan, đơn vị, địa điểm công cộng

phù hợp để đẩy mạnh tuyên truyền chủ đề Ngày Môi trường thế giới năm

2024 đạt tính lan tỏa cao.

- Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường tiếp tục xây dựng,

nhân rộng các mô hình về bảo vệ môi trường như: Mô hình thu gom, phân

loại, xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải nhựa tại nguồn, mô hình thu gom bao

gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng, mô hình hiệu quả trong việc phục  hồi

đất, chống hạn hạn…(Hỗ trợ tài liệu tuyên truyền, vật dụng thu gom, phân

loại, xử lý rác thải sinh hoạt, bao gói thuốc bảo vệ thực vật… cho các bản xây

dựng mô hình trên địa bàn huyện).

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

Tuyên truyền về chủ đề Ngày Môi trường thế giới năm 2024 và các hoạt

động, nhiệm vụ, nội dung liên quan đến ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng

cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường trên hệ thống đơn vị quản lý.

Tập trung tuyên truyền các mô hình điển hình ứng dụng công nghệ tiên tiến

trong việc phục hồi đất đai, chống hạn hán.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Treo băng rôn, pano, áp phích tại các khu vực công cộng, đường , phố,

trụ sở cơ quan làm việc và các địa điểm phù hợp trên địa bàn huyện.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan có liên quan, UBND các xã, thị trấn

tiếp tục xây dựng, nhân rộng các mô hình về bảo vệ môi trường như mô hình

thu gom, phân  loại, xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải nhựa tại nguồn , mô hình

thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng, mô hình hiệu quả trong

việc phục hồi đất, chống hạn hạn…

- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện nội dung Công văn này; tổng hợp

kết quả thực hiện của cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị

trấn về các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Tháng

3

hành động vì môi trường năm 2024 tham mưu UBND huyện báo cáo UBND

tỉnh đảm bảo thời gian quy định.

- Nguồn kinh phí: Lấy từ nguồn kinh phí không thường xuyên năm

2024 đã cấp cho phòng Tài nguyên và Môi trường tại Quyết định số

3620/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của UBND huyện Tam Đường.

(Có Khẩu hiệu tuyên truyền và Mẫu báo cáo kết quả gửi kèm)

UBND huyện Tam Đường đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể

huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày

Môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì môi trường năm 2024 và báo cáo

kết quả thực hiện về UBND huyện (qua phòng Tài nguyên và Môi trường) trước

ngày 10/7/2024 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT. UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường

4

KHẨU HIỆU TRUYÊN TRUYỀN

NGÀY MÔI TRƯỜNG THẾ GIỚI NĂM 2024

(Kèm theo Công văn số:       /UBND-TNMT ngày    tháng    năm 2024

của UBND huyện Tam Đường)

1. Hãy chủ động ứng phó, tăng cường khả năng thích ứng với hạn hán.

2. Mỗi người đều có thể góp phần phục hồi đất bị suy thoái.

3. Cùng hành động để bảo tồn thiên nhiên, điều hòa khí hậu, giảm thiểu ô

nhiễm môi trường.

4. Cùng  liên  kết  chống  lại  biến đổi  khí  hậu và ngăn chặn  sự phá  hủy

hệ sinh thái toàn cầu.

5. Hành tinh của chúng ta, trách nhiệm của chúng ta! Hãy hành động ngay

bây giờ cho một tương lai bền vững.

6. Ngăn chặn và đảo ngược sự mất mát của các hệ sinh thái và đa dạng

sinh học.

5

MẪU BÁO CÁO KẾT QUẢ

(Kèm theo Công văn số:      /UBND-TNMT ngày    tháng    năm 2024

của UBND huyện Tam Đường)

ĐƠN VỊ......................................    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập -Tự do -Hạnh phúc
V/v báo cáo kết quả thực hiện

các hoạt động hưởng ứng ngày

môi trường thế giới 06/6, Tháng

hành động vì môi trường năm 2024

Kính gửi: UBND huyện Tam Đường

Tên đơn vị:

Địa chỉ:

Tên người liên hệ:   Email:     Điện thoại:

Các nội dung chính của báo cáo:

1. Công tác chỉ đạo thực hiện: Nêu rõ các Văn bản chỉ đạo của Quý đơn
vị trên địa bàn triển khai “Tháng hành động vì môi trƣờng” năm 2024.

2. Danh mục các hoạt động tổ chức “Thàng hành động vì môi
trường” (chú ý mô tả chi tiết, đánh giá kết quả đạt được và việc duy trì trong
tương lai).

3. Chi tiết hoạt động:

-Mô tả hoạt động

- Nơi diễn ra

- Mục đích

- Các vấn đề tập trung giải quyết

- Tác động đối với cộng đồng.

4. Kết quả các hoạt động (biểu mẫu kèm theo):

 - Số các hoạt động diễn ra trên địa bàn:

 - Số người tham gia:

  - Tổng lượng rác thu gom, xử lý (tính theo m3 hoặc tấn):

- Tổng chiều dài, diện tích các khu vực công cộng, đường giao thông, bãi
biển làm vệ sinh môi trường (km hoặc ha).

- Tổng số cây xanh được trồng mới và chăm sóc (tổng số cây hoặc ha...)

- Số công trình bảo vệ môi trường được khởi công, khánh thành, bản giao
đưa vào sử dụng.

 - Tổ chức các buổi mít tinh, cổ động, tập huấn, hội thảo, cuộc thi:

 -Tổng số băng rôn, phướn, tờ rơi, poster được phát hành (cái):

6

- Các hoạt động truyền thông, truyền hình: Bài viết, phóng sự, tuyên
truyền...:

 -Các hìnhthức khác...

5. Những đề xuất, kiến nghị...

6. Hình ảnh kèm theo:

BẢNG TỔNG HỢP CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG

THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ MÔI TRƯỜNG, TUẦN LỄ BIỂN VÀ HẢI ĐẢO VIỆT NĂM 2023

stt Tên hoạt động

Kết quả đạt được

Tổng số

người tham

gia

Khơi thông

cống rãnh,

phát quang

bụi rậm (m)

Tổng số

rác thu

gom, xử

lý (m3

hoặc tấn)

Vệ sinh khu

vực công

cộng,

đường giao

thông (Km

hoặc m)

Số công trình

BVMT khởi công,

khánh thành, bàn

giao, số cây trồng

và chăm sóc (cây

hoặc ha)

Treo băng

rôn, khẩu

hiệu, in tờ

rơi, poster
(chiêc)

Phát

thanh,

truyền

hình

(buổi)

Chương trình

tập huấn, phổ

biến kiến thức

(Số buổi/số

người tham dự)

Khác…

Chú ý: Báo cáo (kèm hình ảnh) gửi về địa chỉ email: phongtainguyenmoitruongtdlc@gmail.com

mailto:phongtainguyenmoitruongtdlc@gmail.com

		2024-05-23T15:25:12+0700

		2024-05-23T16:50:29+0700

		2024-05-23T16:50:29+0700

		2024-05-23T16:50:29+0700

		2024-05-23T16:50:29+0700